* این روایت تاریخی عمدتاً بر اسناد نخست‌وزیری پیش از انقلاب اسلامی استوار است که «مرکز اسناد شهید باهنر» ریاست جمهوری در مجموعه‌ای با نام «روابط ایران و اسرائیل» گردآوری کرده است.
** استادیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی.

پیشینه تاریخی

سرزمین فلسطین که در کنار مدیترانه خاوری قرار دارد، تا پایان جنگ جهانی اول بخشی از امپراتوری عثمانی بود. پس از سال ۱۲۹۷ (۱۹۱۸) جامعه ملل فلسطین را، به تحت‌الحمایگی انگلیس درآورد و این کشور هم متعهد شد، بر پایه شرایط تحت‌الحمایگی فلسطین، این سرزمین را به گونه‌ای اداره کند که زمینه‌های شکل‌گیری یک کشور مستقل فراهم شده، حقوق فلسطینی‌ها پایمال نشود. ولی انگلیس زیر فشار محافل یهودیان روز به روز یهودیان بیشتری را در این سرزمین جا داد. اعراب فلسطین هم در سالهای ۱۳۰۰ تا ۱۳۰۸ (۱۹۲۱-۱۹۲۹)، برای کسب آزادی قیام کردند، ولی به دست نیروهای انگلیسی سرکوب شدند. (۱)

با قدرت‌یابی نازیسم در اروپا، شمار یهودیان مهاجرت‌کننده به فلسطین افزایش یافت و صهیونیست‌ها هم در راستای عملی کردن تأسیس یک کشور یهودی در فلسطین، این مهاجرت را تشویق کردند. دول غربی نیز پشتیبان صهیونیست‌ها بودند. در چنین شرایطی که یهودی‌های بیشتری از گوشه و کنار جهان، بویژه اروپا، به فلسطین کوچ می‌کردند و صهیونیست‌ها سازمانها و تشکلات خود را مستحکم‌تر می‌ساختند، دولت انگلیس در آستانه جنگ جهانی دوم، یعنی سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹)، اعلام کردند که «تبدیل فلسطین به یک کشور یهودی قسمتی از سیاست بریتانیا است» (۲).

در نتیجه سیاست‌های حساب شده انگلیس و صهیونیست‌ها، روز به روز یهودی‌های فلسطین پرشمارتر، سازمان یافته‌تر و نیرومندتر شدند و این روند سرانجام در نخستین ماه‌های پس از جنگ جهانی دوم به درگیری‌ها و کشمکش‌های سختی میان اعراب و یهودیان فلسطین انجامید.

«متأسفانه در روزهای آخر موافقان تقسیم هرچه در قوه داشتند برای جلب موافقت دولی که تا آن تاریخ مردد بودند به کار بردند و از قرار معروف دولت امریکا و آژانس یهود، اولی از تحیب و تهدید و دومی از تطمیع فروگذار نکردند.» (۹)

سرانجام در ۸ آذر ۱۳۲۶ (۲۹ نوامبر ۱۹۴۷)، که روز پایانی مجمع عمومی بود، پیشنهاد تقسیم فلسطین به «دو دولت مستقل عرب و یهود، با اکثریت ۳۳ رأی موافق در مقابل ۱۳ رأی مخالف و ده ممتنع تصویب و نمایندگان دول عرب به صورت اعتراض از تالار مجلس خارج شدند.» بر پایه این قطعنامه قیمومت انگلیس در فلسطین پایان می‌یافت و قوای انگلیس می‌بایست هرچه زودتر خاک فلسطین را ترک می‌کرد.

بنابراین بستر مساعدی برای همکاری این دولتها به منظور جلوگیری از نفوذ شوروی و دخالتهای ناصر فراهم شد. البته این دولتها، از جمله ایران، پنهانی و محرمانه نگه داشتن رابطه با اسرائیل را بر برقراری هرگونه روابط رسمی و آشکار ترجیح می‌دادند؛ به استثنای ترکیه که در مارس ۱۹۴۹ (۱۳۲۸) اسرائیل را به صورت «دوژوره» به رسمیت شناخته بود. (۳۸)

در چنین شرایطی روابط نفتی - امنیتی اسرائیل همچنان گسترده‌تر می‌شد بدون آنکه رسمیتی در آنها وجود داشته باشد. مقامات مختلف دو کشور که بیشتر نظامی - امنیتی بودند، کاملاً پنهانی دیدار و گفتگو می‌کردند و از آشکار شدن مبادلات بازرگانی و همکاری‌های امنیتی بشدت جلوگیری می‌شد.